*
**

Le *Vedânta* distingue entre une *Mâyâ* "pure", qui projette l'étendue espace-temps et qui n'est autre que le Dieu personnel (*Ishvara*), et une *Mâyâ* "impure", qui opère la diversification des phénomènes aussi bien que l'ignorance existentielle (*avidyâ*) et qui apparaît le plus directement sous la forme de l'âme individuelle (*jîvâtâmâ*), subjectivement parlant tout au moins; mais ceci relève de la cosmologie – et en partie de l'antropologie – bien plus que de la cosmogonie, qui seule nous intéresse ici¹². Relevons néanmoins que la *Mâyâ* manifestée – microcosmique aussi bien que macrocosmique – est conçue comme divisée en divers "états" ou "enveloppes", suivant le degré de relativité ou d'extériorisation, et qui sont, analogiquement et symboliquement: la "veille" (*vaishwânara*), le "rêve" (*taijasa*), le "sommeil profond" (*prâjna*), puis le "quatrième état" (*turîya*), lequel correspond à la Conscience absolument illimitée du suprême Soi (*Paramâtâmâ*). C'est l'importance même de

¹¹ La notion de *Mâyâ* est essentiellement comprise dans la distinction platonicienne entre les choses contingentes et les « idées », les purs archétypes.

¹² A noter que les concepts hindous sont souvent plus indicatifs que systématiquement conséquents, en ce sens que les auteurs entendent fournir des clefs plutôt que des notions strictement concordantes; à vrai dire, cette remarque s'applique à la plupart des doctrines orientales.

l'idée de *Mâyâ* qui nous oblige à mentionner ici ces divers modes, qui étant fondamentaux concernent forcément aussi la cosmogonie: d'une part, chaque monde et chaque créature se situe à l'un de ces degrés, - tout en réalisant éventuellement plusieurs au point de vue de sa constitution, - et d'autre part, la projection cosmogonique s'opère du degré le plus intérieur vers l'extérieur¹³; on pourrait dire: vers le néant, si celui-ci avait une réalité autre que simplement indicative.

Au lieu de distinguer uniquement entre une Relativité qui est "pure" et une autre qui est "impure" – l'une étant principielle et l'autre phénoménale, - nous devons distinguer également, et cela est même essentiel, entre une Relativité qui est "ascendante" et une autre qui est "descendante", puis admettre une troisième qui se situe entre les deux et qui est "horizontale". Ce schéma correspond encore au ternaire des qualités universelles (*gunas*): la "luminosité" ou la "légèreté" (*sattwa*), l'"obscurité" ou la "lourdeur" (*tamas*), et entre les deux, la "chaleur" ou l'"élan" (*rajas*); il est en effet une *Mâyâ* qui est divine et qui attire à Dieu, une autre qui est satanique et qui éloigne Dieu, et une intermédiaire qui *a priori* est innocemment passionnelle et qui entend n'être qu'elle-même, si bien qu'elle reste provisoirement neutre à l'égard des deux autres qualités. Les manifestations de ces trois tendances sont soit statiques, soit dynamiques, suivant qu'il s'agit soit de "formes" soit de "mouvements", et cela à divers niveaux.